ĐẢNG CỒNG SẢN VIẺT NAMHỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA
HỒ CHÍ MINH

1 1QC VIÊN BẢO CHÍ VÀ TUYỂN TRUYỀN
S ố : .t2£j .. .TTr/HVBCTT-KH Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2022

TỜ TRÌNH
V/v xin phép tổ chức Hội thảo khoa học cấp Bộ

Kính gửi: - Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

- Vụ Quản lý khoa học

Thực hiện Quyết định số 7041 -  QĐ/HVCTQG ngày 05/1/2022 của Giám đốc

Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc phê duyệt nhiệm vụ khoa học từ

nguồn kinh phí phát triển sự nghiệp năm 2002 của Học viện Báo chí và Tuyên truyền,

trong đó có nhiệm vụ tổ chức Hội thảo khoa học cấp Bộ: “Phát huy vai ữò giám sát

và phản biện xã hội của báo chí trong bối cảnh hiện nay”.

Hội thảo là diễn đàn để các nhà khoa học trao đổi, thảo luận về thực trạng và
giải pháp phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của báo chí trong bối cảnh
hiện nay.

1. Thòi gian và địa điểm
- Thời gian dự kiến: 8h00 -  1 lh30, thứ Năm, ngày 16 tháng 6 năm 2022.
- Địa điểm: Hội truờng c, Học viện Báo chí và Tuyên truyền, số 36, đuờng

Xuân Thủy, quận cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
2. Đơn vị tổ chức
- Học viện Báo chí và Tuyên truyền.
3. Thành phần tham dự
* Đại biểu các cơ quan Trung ương

- Ban Tổ chức TW: Đại diện lãnh đạo Vụ 5, Ban Tuyên giáo Trung ương:

Đại diện lãnh đạo Ban và đại diện lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị, Vụ Tuyên

truyền, Vụ Báo chí - Xuất bản;

- Bộ Công an: Đại diện Cục Truyền thông CAND, Bộ Công an;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: Đại diện lãnh đạo Bộ và đại diện lãnh đạo Vụ
frián rlnr Vinr Vn Vinr' Pnno noVip và A/ĩAi trirrYnor'

- Bộ Thông tin và Truyền thông: Đại diện lãnh đạo Bộ và đại diện lãnh

đạo Cục Báo chí, Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử, Nhà xuất

bản Thông tin và Truyền thông;
- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh: Đại diện Ban Giám đốc và

đại diện lãnh đạo Vụ Quản lý khoa học, Vụ Quản lý Đào tạo; các nhà khoa học

của hệ thống Học viện;

- Hội đồng Lý luận Trung ương: Đại diện lãnh đạo Hội đồng và một sô

ủy viên Hội đồng;

- Hội nhà báo Việt Nam: Đại diện lãnh đạo Hội và một số ủy viên Hội;

- Đại diện các cơ quan báo chí, cơ sở truyền thông liên quan đến chủ đề;

*Đạỉ biểu Học viện Báo chỉ và Tuyên truyền: Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng

Trường, Ban Giám đốc, đại diện lãnh đạo các đơn vị; cán bộ, giảng viên, học viên

cao học, nghiên cứu sinh, sinh viên quan tâm đến chủ đề Hội thảo.

* Đại biểu có tham luận.

4. Đe nghị của Học viện Báo chí và Tuyên truyền
Với vai trò và ý nghĩa của Hội thảo, Học viện Báo chí và Tuyên truyên

kính đề nghị Ban Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Vụ
Quản lý khoa học cho phép Học viện Báo chí và Tuyên truyền tô chức Hội thảo
khoa học cấp Bộ: “Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của báo chí
trong bối cảnh hiện nay”.

■ ĨM Ố

Noi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, Ban QLKH.